7428

---

## CONSPECTVS DISSERTATIONIS.

---

rant e dissolutione sodalitii, aut sublatione priuilegiorum.  
Quod latius illustratur. Similia Gratii: Similia dispu-  
tantium. Carolus V. magdeburg. §. XXX. Pertinet  
tamen ad officium Principis, ut panierdo innocentibus  
quam minimum nocat. Exempla ire diuinæ acerbissima  
ad rem non faciunt. Nec Hobbesi simile a bellis cladi-  
bus desuntum alicuius hic momenti est. §. XXXI. Re-  
citur distinctio inter verum delictum & impro prium;  
eiusque inconciinnitas exponitur. §. XXXI. In uniuersi-  
tate vere delinquentे iure summo omnes possunt puni-  
ri. §. XXXII. Inscriptio Neposinæ ciuitatis. Dn. de  
Bürau laudatur. §. XXXIII. Quod tamen dissuader  
timilis prudentia. §. XXXIV. §. XXXV. Iudicium de  
militum Romanorum decimatione, ac fritione norio-  
rum. Bacelrus caute & sapienter hac in re incedit.  
Fustuarium. Punienda sceleris capita. §. XXXVI.  
Principes crudeles non tam fortes sunt, quam timidi.  
§. XXXVII. Non possunt innoxii etiam multari pecu-  
nia. §. XXXVIII. Pontifices Romani nusquam nega-  
runt, uniuersitates posse delinquere. Gaddei spbalmata.  
§. XXXIX. Nec Papa ob delictum paracianos omnes un-  
quam puniuit vere: viu sedem episcopalem ab huiusmo-  
diciuitatus, quæ Præfalem suam interfecere alſalit. Vi-  
ſitatores Episcopi. De Scyllacensi urbe aliqua §. XL. Compa-  
rato coercionis Scyllacene cum animaduersione Romano-  
rum in receptionem Caput. §. XLI. D linquentibus ex-  
tinguis nulla in successores locum habet pæna. Quod lu-  
centius deducitur. §. XLII. Nec tamen semel iuste puni-  
ta ciuitas ure suo recuperat om̄ia, et si perire omnes,  
qui criminis nomen dedere. Quidquid accipit, nouum  
est. §. XLIII. Corpus uniuersitatis extinctum, quan-  
quam reuiaſcit, non est illud antiquum. Cnei lisonis  
delictum de Atheniensibus expenditur. §. XLIV. Ca-  
pua novo beneficio recreata. Locus Velleii Paternuli ex-

pli-

## CONSPPECTVS DISSERTATIONIS.

plicatur. §. XLV. Spartanus a Reinesii arguitis de Bu-  
leutis Alexandrinæ ciuitatis defensus. §. XLVI. In-  
iuste damnata vniuersitas , si res philosophice pensite-  
tur, nihil anitit , nec parendi necessitate constringi-  
tur. Sed est tamen consultius, ut superioris open im-  
ploret, aut, si hic deficit, ad preces confugiat. Reſti-  
tutio ex capite iustitiae omnia reddit. §. XLVII. Non  
autem illa, quæ fit ex benignitate. §. XLVIII. Nisi ple-  
nissima fuerit. quod probantum; eoque probato omnia  
itidem recipiuntur; etiam actiones in personam a fisco  
remissa. Quod limitatur, si princeps ciuitati sui iuris  
debitum remisit. De iare quæsto auferendo nonnul-  
la. §. XLIX. An vniuersitas delinquens per Syn-  
dicum sese iure defendat? Quod adfirma-  
tur. Conclusio.

DE

DE  
DELINQVENTE  
VNIVERSITATE EIUS-  
QVE-POENIS.

§. I.

**N**on est demirandum, delinquare Vniuersitates & puniri, quæ nascuntur, crescunt, ad pueritiam perueniunt, adolescent, florent, ægrotant, senescunt, moriuntur: quas qualitates optime depinxit Petrus Faber, Vir doctissimus, atque exemplis illustravit *Semestrium Lib. I. cap. IX.* Itaque opera pretium videtur, ut delicta carum paullo accuratius circumspiciamus, & modum peccandi, & pœnas foederatae malitiæ conuenientes, cum & hic occurrant memoratu digna,

A

§. II.

2 DE DELINQVENTE VNIVERSITATE

§. II.

Quod ut feliciter cedat, examinabimus illico, quid vocetur & sit VNIVERSITAS? Valde enim hic certant doctores, quandoquidem metaphorica adfrunt nonnulli, aliqui aliena admiscent, multi inepta effuent, quidam vero ad veritatem propius accedunt.

§. III.

Ulricus Huberus, cum in positionibus, cum prælectionibus ad ff. quod cuiusque universitatis nomine, cum etiam in Imre Publico veiuersali cap. X. §. 2. diligentem huic rei operam nauauit, a qua dissentiat licet unus aliquis, non erit tamen multum, quod ipsius officiat luminibus. Nos generatim Vniverstatem multitudinem dicemus utilitatis causa certo regiminis ordine, vel proprio consensu, vel summe potestatis permisso in perpetuum confociatam. Et eo autem pacto nec liberas Respublicas, quæ sui iuris sunt, excludimus, nec vnum bene ordinatum corpus collegiumque: quanquam hoc loco illas dantaxat considerabimus, quæ summo imperio subsunt, eoque nec familia videntur, nec Respublica.

§. IV.

Neque enim ciuitas fere inuenitur magna, cuius subiecti non sint distributi in certos ordines simul atque coniuncti, quo summo imperio regantur commodius: immo saxe necesse est, ut ita consocientur, quo commune bonum, quod imperantes ac ciues ani-

mo

mo complectuntur, consequantur secundum fines suos  
vniuersiti: quod secus est in multitudine, que nullo iure  
continetur.

## §. V.

Vnde deducas, vniuersitates constitui eorum  
potissimum consensu, quorum interest; hacque ratio-  
ne in vnum coalescere, ut idem intelligere & velle cen-  
seantur; atque etiam revera velint, si id bene expli-  
cketur; non exclusa interea summæ potestatis auctorita-  
tate, quam ciues semper ante oculos debent habere  
constitutam. Neque enim patitur societatis civilis indo-  
les, vt, vnde commodum, incommodumue redun-  
dare in illam insigne potest, priuato aulu suscipiatur:  
prorsertim, cum homines sint, qui coeunt, affectibus se-  
pe agitati atque a vitiorum labo nunquam penitus im-  
munes. Ex quo sit, vt talium communitatuum con-  
iunctio firmior habeatur, & licita; indeque vnitas re-  
sultet, cuius ratione persona mystica vulgo audiunt,  
ac morales compositæ dicuntur. Quod tanto con-  
fidentius faciunt Iurisconsulti, cum Florentinus lib. VIII.  
inst. HAEREDITATEM PERSONAE vice fun-  
gi adseueret, sicuti MUNICIPIVM, & DECVRIA  
Societas. l. 22. ff. de fideiissoribus.